## TITULUS V.

## De Concordatis Galliæ.

## DUBIUM UNICUM.

Quæ & qualia sint Concordata Galliæ ?

*Concordat⁹ §. I.  
Gallia ex  
ponuntur.*

*Compendio  
os a relatio  
ne.*

*Eorum  
puncta se-  
quuntur.*

*Et expli-  
catur.*

**U**T curiosus Lector quoque notitiam habeat Concordatorum Galliæ cum Sede Apostolica initorum , non minus gratum, quam utile futurum arbitratus sum , eorum seriem compensatio tradere.

§. 2. Sciendum ergo est , quod post abolitionem pragmaticæ sanctionis, quæ in Regno Franciæ circa provisiones beneficiorum contra Apostolica Decreta, etiam tum vigebat, *Franciscus ejusce nominis primus Rex Galliarum, anno 1515.* Bononiam se conferens, cum *Leone X. Pontifice Maximo, nomine totius Regni Galliarum*, in certa perpetuæ pacis , & concordiæ paneta convenerit, quorum capita præcipua sunt hæc,

§. 3. Inprimis, ut Rex Galliæ faciat nominationem ad Archiepiscopatus & Episcopatus, Abbatias, Prioratus, & Monasteria, & Papa conferat; in aliis vero dignitatibus inferioribus , & beneficiis quibuscumque conceditur Ordinariis collatoribus libera collatio in omnibus mensibus , juxta juris communis dispositionem: ita tamen, quod conferant unum Canonicatum in unaquaque Ecclesia Cathedrali & Metropolitana, uni Magistro, Licentiato, aut Baccalaureo formato in Theologia, qui per decennium studuerit cum onere prædicationis, & S. Scripturæ lectionis , & insuper tertiam partem omnium dignitatum , & aliorum quorumcumque beneficiorum vacantium in quatuor mensibus anni, videlicet 1. 4. 7. & 10. mense, post acceptationem Concordatorum, similiter Viris literatis graduatis , & nominatis per Universitates conferant.

§. 4. Denique quod non solum nullæ gratiæ expectativæ, nec reservaciones generales, & speciales ad beneficia Regni à Sede Apostolica emanare possint , sed neque lites & causæ beneficiale deinceps in Romana Curia tractari & agitari, ut pleniū cognoscere licebit ex ipsa *Francisci I. præfatione, & sub sequente Leonis Papæ X. Constitutione.*

PRAE-

# PRÆFATIO FRANCISCI R E G I S.

**F**RANCISCUS DEI GRATIA FRANCORUM  
Rex, Mediolani Dux: Astenis Comes, ac Genuæ Do-  
minus. Omnibus literas has lecturis salutem.

Num. I. Cum non pridem superstite adhuc LUDOVICO  
mem. commendabilis Rege, Socero Nostro (cujus animæ  
propitietur Altissimus) sacrum Lateran. Concilium sæpius  
editis decretis, eundem Sacerorum Nostrum ad ejusdem Con-  
cilii conventum evocasset, cum eoque Regni Nostri Curias  
summas (quas parliamentariæ vocamus) Ecclesiam insuper  
universam Gallicam, cunctasque Regni Nostri gentes, Del-  
phinatusque Nostri potentatus admonendos censuisset, ut  
si quid auctoritatis præscæ afferre, si qua jura citare, si rationes  
consentaneas palam ediscerere posse confiderent, quò minus  
sanctio pragmatica ejusdem Concilii auctoritate ac senten-  
tia antiquaretur, abrogaretur, induceretur, irritaque etiam, &  
nulla pronunciaretur & schismatica; id infra diem dictis de-  
cretis præfixam efficerent. Quo neglecto, talis denique sa-  
cro approbante Concilio decerneretur; dudum autem, sta-  
timque Nobis diadematico fastigio Divina benignitate au-  
ctis, Regnumque auspiciatò ineuntibus, cum rursus hujuscemodi  
edicta alia atque alia ab eadem auctoritate manantia,  
Nobis innotuissent, Nostrisque Curiis Ecclesiæ Gallicanæ,  
ac subditis populis edicto novissimo ac causæ peremptorio  
spes omnis esset purgandæ moræ præcisa, ut si ulterius

Gg

cuncta-

*Narrat hic  
Rex auctum  
fuisse sub  
Ludovico.  
12. Rege, de  
abolitione  
pragmatica  
sanctionis.*

cunctari in animum induxissemus, futurum omnino videre, mur in hæc discrimina incidere, quæ ante dictæ pragmaticæ sanctionis decretum hoc in Regno Nostro, patriaque Delphinali locum sibi vendicabant.

*Simulque  
exponit in-  
commoda  
ex publica-  
tione dicta  
pragmaticæ  
prognata.*

II. Ideo Nos animo reputantes, quanta olim ante illius pragmaticæ sanctionis promulgationem, indignitas rerum, ac deformitas in Regno Nostro, patriaque Delphinali gra- faretur, cum videlicet res nummaria (quibus veluti nervis Respublica subnixa est) ea maximè ac præcipue ratione ex- hauritur, cum Præsulibus & Antistibus Sacerdotiorum con- ferendorum libertas, facultasque adimeretur: cum peregrini, & incolæ sacerdotiis Gallicis sæpenumerò donarentur, cum diplomatibus Apostolicis, quæ expectativas nuncupabant, generatim sigillatimque superstitum hominum, spirantium que sacerdotia electiva, mixta ac collativa in diem mortis eorum conferrentur, qui eis fungebantur: id quod cum bonis moribus non convenit, tum verò alieni fati votum habet ad- junctum. Postremò cum sacerdotiorum controversiæ, li- tesque sacræ in Curia Romana disceptarentur, ingenti No- strorum hominum dispendio & incommodo, ex quo sequi plerumque necesse erat, ut qui vel sumptibus suppeditandis, vel labori sufficere nequirent, hi aut juri suo cedere, aut cau- fas deferere, ac pro derelictis habere cogerentur; simul ea ac- cedebat deformitas, ut literarum studiosi, & disciplinis libe- ralibus incumbentes, aut sacerdotia adipisci nequirent, aut qui adipisci cuperent, literarum studium abjicere, aut certè deponere cogerentur, passimque per urbes errabundè vagari, ut id periculum iniminere videretur, ne literarum tandem

amor

amor, & scientia per incuriam exolescerent. Cum igitur summoperè Nobis videndum esse existimaremus, ne hujusmodi indignitas in Regno Nostro exoriretur, id quod futurum intelligebamus, tempori utique inserviendum esse duximus, ac rebus nostris periclitantibus pro re nata consuendum; imminentiaque detimenta minore ac leviore dispendio redimenda.

III. Quare cum Bononiam cum omni Nostro comitatu venissimus, exhibendæ gratia reverentiæ sanctissimo Patri Nostro LEONI X. Pontifici summo, quam ei Franciæ Reges majores Nostros, ut proximos, ac maximos sacrosanctæ Ecclesiæ filios, exhibuisse novimus, obnixis precibus ab eo contendimus, ut si pragmaticæ nomen omnino esset abrogandum, saltem vice illius, bona sua, Conciliique venia, veras certas Nobis leges, conditionesque meditari, comminisci que licet, quibus Imperium Nostrum supradictum in posterum uteretur. Quod ad ea quidem pertinet, quæ sanctione pragmatica cavebantur; quibus nostris precibus exorata Pontificis sanctitas [nam ei quoque cordi erat Regni Nostri Ecclesiæ recte atque ordine administrari] haud egrè Nobis indulxit, ut conventa quædam Nobis meditari, commentarique licet pragmaticæ sanctionis vicem Regno ac potentatui supradicto utiq; præbitura, quæ ipsa ejusdem Concilii auctoritate, assensuq; confirmarentur, quam homologationem vocant, cum irritante decreto. Hujus commentationis curam, cum tunc sua sanctitas & Nos mandavissimus viris quibusdā consultissimis, ita confecta temperataq; sunt ea contenta, ut pleraq; pragmaticæ sanctionis capita firma nobis posthac rataq;

futura sint, qualia sunt ea, quæ de reservationibus in universum, aut sigillatim factis statuunt, de collationibus, de causis, de frustratoriis appellationibus, de antiquatione Constitutionis Clementinæ, quam literis vocant, de liberè quietèque possidentibus, de concubinariis, quædamque alia, quibus nihil iis conventis derogatum, abrogatumve fuit, nisi si in quibusdam capitibus nonnulla interpretanda, immutandave censuimus, quod ita referre utilitatis publicæ arbitraremur. Quod ad electiones pertinet, minimè quod optabamus, obtinere potuerimus, causis in dictis conventis latissimè insertis, ac nihil secus tamen cum, ab ejusdem Pontificis sanctitate dilationem semestrem impetrassimus iis rebus transfigetidis, super iisque viros multos doctrina eximia, literarumque peritia præditos, usque rerum calentissimos consuluissimus, tandem de eorum scientia, quando ita cerebat ratio, difficultasque temporis, rerumque Nos circumstantium necessitas, saepè dicta conventa in Regno Nostro ac Delphinatu promulganda censuimus, ita ut sanctionis vicem, instarque plenum habeant, quorum conventorum seu approbationis consilii tenor sequitur, & est talis.

## TENOR CONCORDATORUM GALLIÆ.

### LEO PAPA X.

*Leonis Papa  
10. Constit.  
20. Bullariorum  
tom. I.*

**A**d perpetuam rei memoriam. Primitiva illa Ecclesia in angulari petra à Salvatore Nostro JESU CHRISTO fundata, Apostolorum præconiis elata, Martyrumque sanguine consecrata, & aucta, ubi primum juvante Domino, per Orbem terrarum lacertos movere

moveare cœpit, providè attendens quantum oneris humeris impositum habet, quot oves pascere, quot custodire, ad quot etiam remotissima loca oculos intendere oportet, Divino quodam consilio parochias instituit, Diœceses distinxit, Episcopos creavit, & Metropolitanos præfecit, ut tamquam membra capiti obsequentia, cuncta secundum ejus voluntatem salubriter in Domino gubernarent, & tamquam rivuli à perenni fonte, Roma videlicet Ecclesia derivantes, ne angulum quidem Dominici agri irritatum dimitterent. Unde sicut alii Romani Pontifices Prædecessores Nostri suo tempore omni studio curatunt, ut dicta Ecclesia uniretur, & in sancta unione sine ruga, & macula conservaretur, & omnes vepres ab eadem Ecclesia abolerentur, cui proprium est, Divina opitulante gratia, virtutes colere, & vitia radicibus extirpare, ita & Nost tempore Nostro, & presenti durante Concilio ea facere, & curare debemus, quæ unioni & conservationi ejusdem Ecclesie conducere videntur. Ea propter omnes spinas quæ unioni hujusmodi obsistunt, & Segetem Domini pullulare non sinit, tollere prius & extirpare, ac virtutes in ea Domini inserere satagimus.

N. I. Sanè inter arcana mentis Nostræ revolventes, quod tractatus interpiæ memoriarum PIUS II. SIXTUM IV. INNOCENTIUM VIII. ALEXANDRUM VI. & JULIUM II. Romanos Pontifices Prædecessores Nostros, & claræ memoriae Reges Franciæ Christianissimos, super abrogatione certæ Constitutionis in dicto Regno Franciæ vigentis, quæ pragmatica vocatur, habitu fuerunt. Et licet PIUS II. præfatus Nunciis ad claræ memoriae LUDOVICUM XI. Franciæ Regem destinatis, tantis eidem perluaserit rationibus, ut Rex ipse pragmatice sanctionem hujusmodi, tamquam in seditione & schismatis tempore nataim, suis patentibus literis abrogaverit, tamen hujusmodi abrogatio, nec etiam literæ Apostolicæ præfati SIXTI super Concordata cum oratoribus præfati Regis Ludovici ad præfatum SIXTUM Prædecessorem destinatis habita expeditæ, per Prælatos, & personas Ecclesiasticas dicti Regni receptæ fuerunt, nec ipsi Prælati & personæ Ecclesiasticæ illis parere, nec monitis observari. INNOCENTII & JULII prædictorum aures præbere, sed eidem pragmaticæ Constitutioni inhærere voluerunt.

II. Unde præfatus JULIUS Prædecessor in præsenti Concilio Lateranensi universalem Ecclesiam repræsentante, per eum legitimè indicto, abrogationis pragmaticæ sanctionis hujusmodi negotium, & illius discussionem Venerabilium Fratrum suorum Cardinalium, de quorunt numero tunc eramus, & aliorum Prælatorum Congregationibus, relationemque disculpsorum sibi, & eidem Concilio faciendam commisit, Gallicosque Prælatos, Capitula Ecclesiastica, Monasteriorum Conventus, ac Parlamenta, & Laicos illis faventes, cujuscumque dignitatis, etiam si Regalis existerent, sanctione ne ageretur

prædicta utentes, seu illam approbantes, omnesque & singulos alios sua communiter, vel divisim interesse putantes, per edictum publicum, cum ad partes illas tutus non pateret accessus, in certis Ecclesiis tunc expressis affigendum moneri, & citari infra certum competentem terminum præfigendum, ad comparendum coram eo in Concilio præfato, causasque dicendum, quare sanctio præfata in concorrentibus auctoritatem, dignitatem, & unitatem Ecclesiæ Romanae & Apostolicæ sedis, sacerorumque Canorum, & Ecclesiasticæ libertatis violationem, nulla & invalida declarati, decerni, & abrogari non deberet.

*Eoque deo  
functo, hic  
Pontifex ad  
ulteriora  
processit,  
cum qua  
Rex Fran-  
ciscus I.  
personaliter  
prædagavit,*

III. Et cum super iis, in forma juris in præfato Concilio Lateranensi procederetur, dictusque Julius prædecessor (sicut Domino placuit) rebus suis et humanis exemptus, Nosque Divina favente Clementia ad summi Apostolatus apicem assumpti fuissimus, & contra Prælatos, Capitula, Conventus, & personas hujusmodi ad nonnullos actus processissimus, tandem considerantes pacem esse vinculum charitatis, & spiritualem virtutem, quam salvamur dicente Domino : *Qui biberit aquam, quam ego dabo ei bibere, non sitiet in aeternum:* & quod in pace consistat salus universorum, *Cassiodoro* testante, omni quippe Regno desiderabilis debet esse tranquillitas, in qua & populi proficiunt, & utilitas gentium custoditur, matura deliberatione cognovimus, non per Nuncios, aut Legatos Nostros, sed in præstatione obedientiæ filialis, quam charissimus in Christo filius Noster *Franciscus* Francorum Rex Christianissimus personaliter Nobis præstítit, haec cum Majestate sua coram discutere, eumque paternis hortari monitis, ut ad laudem Dei, & sui honorem, prompto animo libens, ac volens dictæ pragmaticæ sanctioni abrenunciare, & secundum Canones, & constitutions S.R.E. quemadmodum cæteri Christiani vivere, mandatis Apostolicis, & provisionibus, quæ à sede Apostolica pro tempore emanarent, patere, & obedire vellet.